<sup>177</sup> Cf. LUCA WADDINGO, *Annales minorum in quibus res omnes trium ordinum a Sancto Francisco institutorum, ponderosius et ex fide afferuntur, et praeclara quaeque*

en-Ouche, a mostrare una somiglianza decisiva con la storia del logoteta di Federico II;<sup>178</sup> di seguito la testimonianza di Orderico Vitale (*Ecclesiasticae Historiae* XII 39), che colloca l'episodio poco dopo la Pasqua del 1124:

Rex autem, post Pascha, iudicium de reis, qui capti fuerant, Rotomagni tenuit, ibique Goisfredum de Torvilla et Odardum de Pino pro perjurii reatu oculis privavit. Lucam quoque de Barra pro derisoriiis cantionibus et temerariis nisibus orbari luminibus imperavit (...). Carnefices itaque iussa compleverunt. Porro Lucas ut aeternis in hac vita tenebris condemnatum se cognovit, miser, mori quam fuscatus vivere maluit, et lanistis perurgentibus, in quantum potuit, ad detrimentum sui obstitit. Tandem inter manus eorum parietibus et saxis, ut amens, caput suum illisit, et sic multis moerentibus, qui probitates ejus atque facetias noverant, miserabiliter animam extorsit.<sup>179</sup>

*monumenta ab obliuione vendicantur. Tomus tertius*, Lugduni, sumptibus C. Du Four, 1635, pp. 70-83 (anno 1308, capp. 9-40), alle pp. 72 e 74, 75: «Mirum etiam quam varie et inconstanter de eius morte scribant authores non aliter, quam de Pythagoras, et Empedocle, grauissimis Philosophis, scripserunt alij, quorum mors una multipliciter refertur. Id autem communiter circa homines praestantissimos sit, quia horum fama, vti maior, ita multoties incertior, et quorum non interest gloriae eorum, aliorum rumores facile excipiunt, non veram facti rationem conquierunt. (...) Postremo vellem in hoc casu consideraret Reuerendiss. Pater Bzouius, qua facilitate, qua leuitate absque ullo fundamento secudum animorum varias affectiones huiusmodi sparguntur calumniae, et diffunduntur iniuriae; quarum ipse patulum et manifestum palpauit et exscript exemplum. Haec etenim ipsa, quae Scoto imponuntur, nimirum extrema manuum deuorasse, et caput ad parietem elisisse, etiam de Bonifacio VIII summo Pontifice scripserunt varij authores, Paulo Iouio, et rumore incerto apud Genebrardum longe potiores; et tamen inuenta sunt corpus eius, caput et manus illaesa anno 1606 quo, diruto sepulchro, inuentum est cadauer integrum in sarcophago reconditum, Pontificalibus uestitum». Notevole il riferimento alla riesumazione di Bonifacio VIII (vittima, secondo alcune leggende, di una analoga): a parere di A. MURRAY, *The violent against themselves*, cit., p. 46, n. 6, «the notion that Boniface VIII had died in this way had begun at his rumor-laden trial and was current in Giovanni Villani's Florence» (ma, a dire il vero, dalla lettura di *Cronica* IX 63 non si ricava nulla di simile). Nel *De nugis curialium* di Walter Map (I 10) si narra di un abate caduto in disgrazia che per la disperazione «obuians ulcio dentes proprios in se fecit immittere corrosisque perire manibus» (cf. *ibid.*, p. 80, e WALTER MAP, *De nugis curialium (Coutiers' trifles)*, ed. and transl. by M.R. JAMES, Oxford 1983, p. 14).